nes Magistri veritatis ad salutem, dogmata talia quae-
dam serebant. Veteris testamenti tabulas rem esse
fictitiam, & inanem; nihil vsquam syncerae sanctaeq;
doctrinae, nisi quod recentioribus Euangelij litteris,
nouoque Testamento contineretur. Fidem hinc &
authoritatem Sacris Ecclesiae Doctoribus abrogabat
vniuersam, testimonia proterue explodentes omnia,
quae inde, vel ad monstrandum salutis iter, vel ad sensa
explicanda diuinorum litterarum petuntur. Geminū
illis erat Numen, quorum alteri stigi & probo cultus
eximius, alteri improbo & nequam reuerentia minor.
Ab illo ecclustum choros, & à concretione mortali se-
iuncta caetera impenetrabiliaque hominum oculis
esse creata; conditorem hunc celi terraeque, & vniuer-
sitatis huius quae malorum, & nequitiae sedes. Pre-
tium ac religionem esse nullam lustralibus aquis, vnde
Sanctis Ecclesiae ritibus initia vitae, & spes salutis in-
choentur. Aditum patere vnum ad salutem congreg-
dientibus procreationis causa viris feminisque, & di-
uinum id ingensque meritum fingentes, Magistri li-
bidinis erant. Negabant iusta sacra iustosque Sacer-
dotes esse eos, quibus ex D. Paulli forma, & descrip-
tione sancta puraque omnia non essent. Si quis, vel
Episcopus, vel Sacerdos, non ad eam formam ageret,
huic, neque obsequium deberi, neque decumas, neque
quicquam aliud ad vitae subsidium, & dignitatem.
Templa & aras ponere Deo superisue irreligiosum;
profanos qui celestium imagines mortalibus materijs
in ullam humani oris similitudinem effingant. Pos-
nitentia

nitentiae quoque Sacramentum spem & portum, atque naufragae mortalitatis spoliabant vi sua, cum ita dicerent; sola confessione peccatorum id peragi mysterium; nihil opus esse doloris sensu sine quores ipsa vana & irrita ex diuinis oraculis habetur.

Haec, & absurdiora pleraque alia concionantes nisi se aiebant Euangelijs testimonijs; & ignari fere litterarum omnium, litteras, & auctoritates, quae contra afferti possent, omnes irridebant. Initium & origo sectae per prouinciam Tololanam fuerat, sordidisque, & obscuris exordijs in magnam auctoritatem, & famam cuncta illa hominum, & errorum colluies latius quotidie diffundebatur, & Mediolanum usque progressa, pro magnitudine Vrbis ad infideliados ibi tare animos inualescebat. Galdinus Archiepiscopus, cum per viros idoneos capita sectae rationibus, & argumentis confutare conatus esset, postea quoniam sensit pestem insuper serpere per populum, & multos ciuium suorum eo veneno iam esse contactos, aduersus nefaria dogmata vi tota coortus, & scriptis, & verbo, sicut in partem utramque pollebat, sanare corruptas suorum mentes, & scelestum illud insanumque genus ab stirpe conuellere nitebatur. Aderat ciernalium ieuniorum initium, quo die frequens populus in Templum maximum congregari solet, ac ferme signa pietatis, & ex praeteritorum dierum luxu collectae ad modestiam officiumque mentes, & inter modestos Ecclesiae ritus etiam attonita mortalium peccata spectantur. Eo die cernens Galdinus infrequenter

tioem solito concionem , ratusque deprauatos Haec
 reticorum illorum opinionibus ciues refugere à fa-
 cris , vitare templa , non tulit dolorem , qui cœ-
 perat etiam antea sollicitare pastoralem animum
 cernentis aliquandiu iam iu vrbe sua solitudinem cō-
 temptumque sacrorum . Agebat Archiepiscopus oc-
 togesimum annum, idque satis graue pondus labores
 insuper quotidiani vigiliaeque degrauabant, aegreque
 subsistens, ad id descenderat tantum , vt intercesset rei
 diuinae, quae die fortè illo per Algustum Cimiliarchā
 fiebat . Sed cernens ut dixi squalorem ac deformita-
 tem Ecclesiae suae, viciusque dolore, postquam Euau-
 gelio recitato , Concionatori de more suggestus ad
 ornabatur, iussit adornari sibi, moxque condescendit, &
 „ orditur in hunc modum . Afflcta iamdudum aetas
 „ nobis , & emortua haec lingua caducumque corpus,
 „ post rot habitas ex hoc ipso loco conciones silentij
 „ prope legem vnā cum reliqui laboris vacatione im po-
 „ nebant; & alijs potius hoc concionale tribunal relin-
 „ quere tempus erat . Nunc, tremulum senem, & haec
 „ languentia membra prouexit in hunc locum faedus
 „ adspectus Metropolitanæ meae Sedis , & olim augu-
 „ stissimi Templi, vnde transalpina secta , patriac suæ
 „ finibus exul , profuga & damnata mihi populum ab-
 „ ducit . Tu ne igitur Ambrosiana proles, Insubriæ
 „ caput, domina, & magistra tot populorum , exulta
 „ præclarissimarum artium disciplinis, litteratum, &
 „ prudentiae sedes , ludibrio eris inquilinis, teque men-
 „ dacia delirantis impictatis in exitium trahent? Video
ego

, ego video, quae causa spoliatum hodie frequentia &
, detore suo Templum dederit; cur adsint rari quoniam
, tae molis sinus ante non capiebat; cur etiam vultus
, & ora murmurque tam dissipatae concionis, & cor-
, porum inquietatio, & protinus diuagantes in omnem
, partem oculi, & profecto similiora cuncta transactis
, proxime Bacchantibus, quam hodiernae luci, dispa-
, rem animorum habitum praefecerant ab eo, quem in-
, ter huius religiosissimi diei ceremonias nos quoque
, cum laetis lacrymis ac tenero gaudio contemplari so-
, liti eramus. Nimirum corrupta mea civitas est, & in-
, fatuata portentis Haereticorum istorum, qui ex Ma-
, nicheis, & Arianis impure conflati, maiestatem sa-
, crorum, & diuinos honores, & fundamenta salutis
, euerunt. Onostros irritos labores, o misera studia,
, infelicesque conatus, siquidem huc casura res erat, ut
, in externam cuncta vanitatem, externumque scelus
, abirent. Sed miseriores etiam & vaniores ipsi, siue
, dogmata absurdia, & perniciosa iam in animum demi-
, sistis, siue flagitiij nondum est tantum, & vester tamen
, ad dedecora illa paulatim inclinat animus, siue non
, inclinat, & proximi nihilominus estis alijs qui flagi-
, tium suscepere; scilicet ut contaminatisimul & pro-
, pediem contaminandi, vestrae simul alienaeque cul-
, pae fontes, per manifesta itinera, per tramites inex-
, cogitatos, & qua minime creditis via trahamini in
, semperiternas poenas. Non enim hic mihi primus dies
, intuendi pereuntem meum gregem; aliquandiu iam
, est, cum eos etiam ingemisco perire, quos integros

Q

atque

„ atque innocentes necessaria colloquia cum suis, con-
 „ uicibusque quotidianus, & profecto halitus ipse tamquā
 „ in morbosa domo adspexit sensim tābe atque inficit.
 „ Quodque in primis esse lugendum censemus, ne soli-
 „ tum quidem in tali clade remedium est relictum di-
 „ sputandi contra, & arguendi, & castigandi monen-
 „ dique. Nam rationes & argumenta disputantum,
 „ authoritatesq; & momēta suadētis apud sanos valēt.
 „ Quid autem facias hominibus, qui mentem primō, &
 „ rationem penitus abdicauere ipsam, deinde litteras
 „ etiam & doctrinas lumina & adiumenta rationis pro-
 „ pter amentiam suam sustulerunt? Disputare cum ta-
 „ libus, insanire esset; nec minor insania, si quis aduer-
 „ sus dogmata disputator incedat, quae sua confutan-
 „ tur vanitate, & cadunt. Caeterae sectae, quas varijs
 „ Ecclesiae temporibus ad furiarum instar contra Ca-
 „ tholicam fidem Daemon obarmavit, quamvis inania
 „ & falsa afferrent, speciem tamen eiusmodi aliquam
 „ inter mendacia sua custodiebanr, ne contemnere ge-
 „ nus humanum, neve agere tamquam apud stultos vi-
 „ derentur. Erant inter impios errores simulacra ali-
 „ qua veri & sancti, & apud quos ea dicerentur, falli, &
 „ tentari se se, credere poterant, non spēni, & irri-
 „ deri. Noua haec secta exorta est, quae contume-
 „ liose illuderet hominum generi, perniciemque ex lu-
 „ do sibi & alijs quaereret sic atque inueniret. Quid
 „ enim est aliud nisi ludus erga genus hominum & con-
 „ tumelia, negare ac tollere veteris Testamenti sacro-
 „ sanctam maiestatem, repudiare testimonia Patrum,
 „ mul-

„ multiplicare Numinis, Baptismum adspetnari, conuel
„ lere sacros ordines, conuellere templa? Pœnitentiae
„ Sacramentum etiam infirmare itaut magna illa res ni
„ hil aliud quam audax & inuercunda narratio culpa
„ rum fiat? Infandas istas & funestas ineptias si pecto
„ re iam condidistis vestro Mediolanenses, aut si prose
„ minatores eatum intra mœnia vobiscum eadem vi
„ vunt; neque mirum est deseri per infrequentiam ac
„ squallere templa, paucosque qui conuenere, similes
„ esse absentibus; & labor inanis suscipit eum, qui sanare
„ sic affectos tentat. Quae vñquam impietas repudia
„ uit diuina monumenta sacrae antiquitatis reliquias,
„ Oracula celi, & cum humano genere commercium
„ Diuinitatis, & omnis nostræ spei fontem, & vitae
„ disciplinam, & veritatis lucem, & seriem miracu
„ lorum, queis primordia Mundi, conditaeque morta
„ litatis opus, & primorum parentum veneranda saecula
„ continentur? Ite nunc vos, & contemnite celesteis
„ libros, quorum carmina, & singularum litterarum
„ apices ipsæ Dæmonum cateruac perhorrescunt.
„ Amplectimini sanctam, quae vobis aufert elementa il
„ la, primum omnium, ne quid honesti vspiam animis
„ occurrat, deinde vt contemptu diuinorum tabularum
„ ipsum contemnere Deum cogat. Amplectimini se
„ tam, quae satetur vltro susceptum sibi bellum inimi
„ citiasque capitales cum omni sanctimonia & virtute,
„ sacrosque Doctores, ne coarguantur eorum litteris,
„ abominatur. Infelix & sordida natio litteras omneis,
„ ecu lucem odit, & quia non capit eorum impuritas re

Q. 2. sanctam

„sanctam & liberalem, ex Ecclesiae totius institutis atq;
 „consuetudine hanc vult esse sublatam. Amplectim-
 „ni Mediolanenses praeclara isthaec dogmata nouosq;
 „doctores potius quam ut sequamini communem Ec-
 „clesiae consensum, & inueteratos per tota saecula ritus
 „& vocem ac documenta Sanctorum Patrum, qui vigi-
 „lias inter & ieiunia, meditando, & scribendo, aetatem
 „consumperunt; queis diuina sapientia ultro sese pro-
 „pter vitae innocentiam insinuavit, quorum ingenij acu-
 „men, profundumque iudicium, & altitudo animi in
 „singulis eorum verbis diffusa & expressa cernitur.
 „Agite, ferre, perturbate cuncta, refugite a concioni-
 „bus hisce; refugite a Tempulis, in lustra, & popinas,
 „& Baptismum ipsum, quo aditu huc ingressi ad salutem
 „estis, exuite, liberosque vestros, simul atque suscep-
 „erunt, a ditu posthac eodem prohibete ac praecipitate
 „ultra in sempiternos ignes. Deuoluimini una cum
 „Doctoribus istis ad barbariem insanam, quae plures
 „sibi Deos singit, & Dijs istis vestris illudentes gloria-
 „bundo ore fatemini peccata, ut statim ab Sacro Tribu-
 „nali ad culpas redeatis easdem, quas iactando potius
 „quam confitendo, mysteria diuina deformaritis. In-
 „caluerat dicendo talia senex Archiepiscopus, cumque
 „ex nimia contentione latu sei condoluisse, sudorque
 „esser insecurus, paulatim voce spirituque deficieba-
 „tur, & iam eluctantibus aegre verbis concidit inter-
 manus Sacerdotum, qui latera cingentes adstabant.
 Fit toto Templo clamor atque comploratio commo-
 tis ad eum casum omnium animis, etiam si qui ade-
 xant,

rant, vel corrupti malis illis opinionibus, vel corruptis alijs affines, & parati ad pestem introrsus accipientiam. Pontifex plurimo cum luctu circa sacrificij frumentum expirauit, & qui concionantem audiuerant, palam deinde admonendo castigandoque ceteros, secundum magnopere affixere, quae latitans & dilapsa paulatim, nihil iam ex hoc tempore Mediolani nisi per furtas & occasiones aduersus Catholicam fidem audebat. Ferunt neminem ut quam in hac Urbe Archiepiscopum tam flagranti post mortem desiderio esse celebratum; & cum eiusmodi lacrimis nihil citius arescat, ad Galdini nomen in aliquot dies piorum hominum gemitus renouari solitos fuisse. Galdino mortuo seinduntur Ecclesiae principes in contraria studia; turbatisque dissidio rebus, Archidiaconum alij, plures Archipresbyterum volebant. Demum ita res conuenit, ut neutra pars voti compos fieret, Algisiumque Cimicthiam elegere. Id accedit anno supra millesimum centesimum septuagesimo quinto, qui post restauratam Urbem octauus erat. In sequenti anno, Federicus barbara levitate perosus, quam paullo antea pacem experierat, iterum defere Urbem Mediolanum agitauit, eaque destinatione Caratum usque progressus populabatur agros, pecudum hominumque praedas agebat. Archiepiscopus, Consulesque Mediolanenses ea re perculsi, vocant statim ad arma iuventutem, omniisque suo conatu ire obuiam parant. Iere subuenillis per sex Urbis portas regionesue descripsi; vexillumque Reipublicae fuit crux rubra cadicante.

sc.

te campo. Agmen ingens, horribile, nec numero tantum, sed ira in hostem violatorem omnis humani, diuinique iuris, ruptorem fœderum à quo deleti iam fuissent, qui delere iterum pararet. Sed maxime insignis ac tremenda species fuit cohortis vnius, quac se pro patria deuouerat, & ex eo societas Mortis appellabatur. Nongenti erant homines præcipuo corporis animique robore; arma illis, thorax aeneus, & securicula cum pugione: ducem habebant Albertum Glessianum enormis statuta, qui gygantis ex eo cognitum obtinebat. Secunda societas erat eorum, qui Carroccio circufusi, non die, non nocte stationem illam relinquebāt. Tertia currus armatos sequebatur. Sic aduersus hostem egressi diu manibus aequis pugnauere, donec strato signiferò quidam è nostris Germanicam Aquilam adipisceretur. Mox Federicus suffolso equo delabitur, eoque casu Germanorum acies attonita, cùm mortuum Imperator totem credidisset, dedit terga, nec tamen Mediolanensem effugit iras. Cæsi complures: Imperator ipse aegre evasit. Victoriae dies fuit ad iv. Cal. Jun. quo die Martirium, Sisinium, & Alexandrum anniuersaria celebritate recolit Ecclesia, eumque diem, Archiepiscopus, Consulesque Mediolanenses populo Mediolanensi sacrum, & solennem esse iusserunt, ut monumento esset ad posterostam nobili victoriae, & quia prope natalis ille Reip. dies videri potuit, quo rancum hostem fudissent. Auardus quidam erat ea tempestate, cui cura

CON-

consignare litterarum monumentis quotidianos Reip.
casus, & custodite memoriam rerum . Is de ea re ita
,, more suo , pene ad imum redegerat Mediolanenses ,
,, nunc verso malorum orbe, tollit eosdem ad sydera ;
,, quamquam non fortunae, sed ipsius Dei fuit opus, af-
,, fligere Metropolim, dein extollere, barbarumque im-
,, potentem euoluere summo rerum, culmine . Federico
pulso, quiete post saeuos tumultus parta , compositis
etiam Ecclesiae rebus , Archiepiscopus moritur . Ei
sufficitur Vbertus Cribellus Archidiaconus Templi
Maximi , qui postea fuit Urbanus III. & Bernatense
Monasterium instituit, datis opibus , quae manent in
hunc diem, & concessu priuilegio Cribellæ genti, ex
qua ipse erat, ut Praepositi, sive Antistitis eligendi ius
penes eam forer . Algisio hoc Mediolanensem Eccle-
siam obtinente, Constantiense Concilium à Federico
indicitur ob restamdiu turbatas, & conciliandis Prin-
cipum , & Rerump. animis , qui propter damna ,
vel accepta , vel illata manebant infensi . Itaque
Consules, Archiepiscopusque Mediolanensis, cupidi-
ne pacis, & bellorum taedio, legatos misere cum eius-
modi mandatis, ut quamcunque possent honestae p-
acis viam tentarent; si pax aequis conditionibus facta
esset, se postea authores fore. Legati sunt missi , quos
amore patriae, rerum vsu, generis claritudine maxime
in signes, tanti moliminis negotium postulabat . Fue-
re autem, Guidus Landrianus, Pinamontes Vicomer-
catus, Adobatus Bultraphius, Giuliemus Burrus, Guc-
cijus

cius, hostilius Ardericus Bonates, Rogerius Marcellinus, Lotharius Medices, qui agendo varie, praensandoque Caesaris familiares, honestam vibi, Caesari non indecoram pacem retulere. Erat in eo conuentu Henricus Federici filius ob egregium animum ab illo in Imperij partem assumptus; amico idem in Mediolanenses animo patris detestabatur iras, oderat saevitiam, & regni sui meliorem esse famam cupiebat. Is cum ostendisset patri, quantas ea pax opportunityes habitura esset, cumque preces accuratissimas addidisset, per pulit ipsum quoque fessum aduersis casibus Imperatorem, ut obliuione praeteritorum indicta fidam in posterum cum Ecclesia Rep. que Mediolanensi pacem sanciret. Consensu legatorum covenit post anticipitem deliberationem in has denique conditiones. Mediolanenses uti Federicum agnoscerent Italiae Regem, eiusque nominis honorem intratum esse paterentur. Federicus vicissim ipse non lassiceret in posterum bello rem Mediolanensem, ac si quod Reip. bellum incideret, caperet pro nobis arma, nostrorumque inimicorum esset inimicus. Liberum esset Imperatori, Mediolanum venire quotiescumque vellet, venientem, Archiepiscopus, Consulesque pro iure, ac maiestate nominis eius acciperent. Quatuor viros nominaret Imperator vsu rerum peritos, ex quibus Civitas eligeret Praetorem; Praetori Seprium, & Marthesana parerent. Nominavit Federicus eorum numero fieri Praetorem vellet, agrumque Mediolanensem certis limitibus, et terminis finiuit, & omnia,

nia, quę Pontifices Caesaresue indulserant Ecclesiae
Mediolanensi firmavit aurato diplomate in quo ad-
scripta dies fuit iii. Non. Feb. annus vero supra mille-
simum centesimum octogesimus quartus à salutifero
Virginis partu. Sic apud Bernardinum Corium
erat, cuius fidem, & in patriae rebus diligentiam
libenter sequimur. Sed annales alij diuersam aliquā-
to negotij seriem habent; nec priuatum id Reipub.
Mediolanensis, sed Italiae totius consilium fuisse pe-
tendae pacis tradunt: millos quoque prius à Federico
legatos in Italię, & pacis conditiones alias exequuntur,
sicuti legatio communis fuerat, ita communes ip-
fas Italiae toti. Propria illa Mediolanensium fuit.
Laudensem Ecclesiam, ut sinerent vti legibus suis,
neque nouare quicquam tentarent, quo Ecclesiae il-
lius libertas minueretur. Ordinatis in hunc modum
rebus, paceque facta, Federicus cum magno procerum
comitatu Mediolanū venit, & Mediolanenses acce-
perit quae sitissimis honoribus, ac fuit rursus vtrinq; cer-
tamen humanitatis, quale solet esse, cùm post magnas
veteres iniurias reconciliatae voluntates beneficijs, &
obsequijs antestare inuicem conantur. Henricus Fe-
derici filius haud multò post venit supra patrem etiā
cultus Ecclesiae, populoque Mediolanensi effusa in se-
nem adulacione, qui laetos in filium animos,
gloriam, & felicitatem esse suam arbitrabatur. Co-
ronauit eum Archiepiscopus, idque solenne in
Ambrosiana Basilica de more est celebratum. Mox,
& nuptiale sacrum celebratur data Principi in matri-